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Lénda: Kérkim i nisjes sé& procedimit disiplinor ndaj prokurores s&¢ Prokurorisé prané Gjykatés sé
Shkallés sé& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, znj. Elsa Gjeli.

INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE
Z.. Artur Metani
Tirané

Pér dijeni: KESHILLIT TE LARTE TE PROKURORISE

Tirané

Me vendimin e datés 30.05.2025 t& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkall&s s& Paré t& Juridiksionit
t& Pérgjithshém Shkodér &shté vendosur mosfillimi i procedimit penal pér veprén penale “Ndértimi
i paligjshém” t& parashikuar nga neni 199/a i Kodit Penal, pér materialin hetimor t€ dérguar né
kété prokurori nga shérbimet e policisé gjyqésore t& Drejtorisé Vendore t& Policisé Shkodér.

L Rrethanat e materialit té referimit:

Mé date 07.07.2025, né media u raportua rasti i vendosjes s&¢ 10 kabinave/kontejneréve pa leje
ndértimi né lagjen Fushé-Theth, fshati Theth, Njé&sia Shal€, Bashkia Shkodér, né pronén e shtetases
Lene Prroni.

Inspektorati i Mbrojtjes sé& Territorit (IMT) i Bashkisé¢ Shkodér, n& kontrollin e datés 29.04.2025,
konstatoi ndértim pa dokumentacion ligjor. Pér kété:

o U hartua procesverbali nr. 19, dat&€ 29.04.2025.
U mor vendimi nr. 1587, daté 30.04.2025 pér pezullimin e punimeve.

o U dhané vendimet nr. 1094 dhe nr. 1334, daté 08.05.2025, pér prishjen e objektit dhe gjobé
administrative.
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o Me shkresén nr. 8908 prot., daté 30.04.2025, IMT njoftoi Policing e Shkodrés pér vendosjen e
kabinave pa leje.

Komisariati i Policisé Shkodér referoi kallézimin penal nr. 827, dat& 28.05.2025, pér veprén penale
“Ndértim i paligjishém” (neni 199/a i Kodit Penal), né ngarkim t& Lene Prronit. Materiali u dérgua
né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré Shkodér me shkresén nr. 3217 prot., daté
23.05.2025.

Prokurorja Elsa Gjeli, me vendim t& datés 30.05.2025, vendosi mosfillimin e procedimit penal,
brenda 48 oréve nga regjistrimi i kallézimit penal, pa kryer veprime hetimore ose verifikime né
terren.

IL. Vendimi i mosfillimit té prokurorit dhe baza ligjore:
Parashikimet ligjore

Rrethanat gé nuk lejojné fillimin e procedimit penal parashikohen né nenin 290 t& Kodit t&
Procedurés Penale. Kur ato konstatohen pas fillimit t& procedimit, ky i fundit duhet t&€ pushohet n&
¢do gjendje gé té jeté. Ky nen parashikon shprehimisht:

“1. Procedimi penal nuk mund té fillojé kur:

a) personi ka vdekur;

b) personi éshité i papérgjegjshém ose nuk ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale;

¢) mungon ankimi i viktimés ose ajo e térheq ankimin;

¢) kur fakti nuk parashikohet nga ligji si vepér penale ose kur del qarté qé fakti nuk ekziston,
d) vepra penale éshté shuar;

dh) éshté dhéné amnisti;

e) né té gjitha rastet e tjera té parashikuara nga ligji.”

Disa nga kéto rrethana lidhen me veprén penale, ndérsa disa t& tjera me autorin e saj.
Neni 291 i Kodit té Procedurés Penale, t& ndryshuar, parashikon:

“1. Kur ekzistojné rrethanat qé nuk lejojné fillimin e procedimit, prokurori jep vendim té arsyetuar
pér mosfillimin e procedimit brenda 15 ditéve nga regjistrimi i kallézimit.

2. Vendimi u njoftohet menjéheré atyre qé kané béré kallézim ose ankim, viktimés ose
trashégimtaréve té saj, té cilét kané té drejtén e ankimit né gjykaté brenda 10 ditéve nga njoftimi i
vendimit.

2/1. Ankimi u njoftohet menjéheré prokurorit dhe paléve té tjera.
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3. Ankimi shqyrtohet nga gjyqtari qé gjykon kérkesat e paléve gjaté hetimeve paraprake né dhomé
késhillimi brenda 30 ditéve nga depozitimi né sekretariné e gjykatés té kopjes sé akteve gé pérmban
Sfashikulli i vendimit té mosfillimit té procedimit. Prokurori, jo mé voné se 15 dité nga paraqitja e
ankimit, i dérgon gjykatés njé kopje té akteve qé pérmban fashikulli i vendimit té mosfillimit, si
dhe ka té drejté té paraqesé parashtrime me shkrim lidhur me bazueshmériné e ankimit.

4. Kur e gjen ¢ bazuar ankimin, gjykata urdhéron prokurorin té regjistrojé procedimin dhe té
kryejé hetimet e nevojshme, duke pércaktuar edhe drejtimin e tyre.

5. Kundér vendimit palét mund té béjné ankim né gjykatén e apelit brenda 10 ditéve nga dita e
nesérme e njoftimit té vendimit. Gjykata e apelit shqyrton ankimin né dhomé késhillimi brenda 30
ditéve nga data e marrjes sé akteve.”

Nga aktet e materialit hetimor rezulton plotésisht se Prokuroria pran& Gjykatés s€ Shkallés sé Paré
t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, né rastin qé& po ju sjellim né vémendje, ka vepruar né
kundérshtim me ké&to dispozita té€ ligjit procedural penal.

Konstatohet qé prokurori brenda 2 ditéve nga marrja e materialit hetimor, ka disponuar pér
mosfillimin e procedimit penal, me argumentin se fakti nuk pérbén vepér penale. Gjithashtu, ka
pérfshiré né arsyetimin e vendimit edhe anén subjektive (fajin) e personit i cili ka kryer ndértim t&
paligjshém.

I nderuar z. Inspektor i Larté i Drejtésisé,

Rrethanat g€ diktojné mosfillimin e procedimit penal, sikundér &shté ajo q€ lidhet me parashikimin
ose jo né ligj si vepér penale t& njé veprimi ose mosveprimi, &shté njé nga ato konstatime qé lidhet
me ballafagimin e faktit t& ndodhur me dispozitat e Kodit Penal n& fuqi dhe t& ligjeve t€ tjeré qé
parashikojné vepra penale pér t& konkluduar nése ai pérbén vepér penale. Kjo ndodh né ato raste
kur verifikimi &shté i thjeshté dhe né gjendjen e njé materiali hetimor fillestar, prokurori &shté né
gjendje t& kryejé kété verifikim né ményré té sakté dhe shteruese. N& rastin konkret, prokurori nuk
ka kryer asnjé verifikim prané organeve kompetente shtetérore q& merren me administrimin e
territorit ku ka ndodhur ngjarja, verifikime t& cilét do t€ hidhnin drit¢ mé mir€ mbi rrethanat
konkrete t& ngjarjes. Edhe pse, jemi t&€ mendimit q& né rastin konkret, pér shkak se vepra penale €
konsumuar nuk lidhet vetém me parashikimet e Kodit Penal, por dhe me ligje t€ tjera ku mund t&
referojné dispozitat penale, si dhe pér shkak se kérkohen hetime t& thelluara (kéqyrje vendi,
ekspertime, marrje deklarimesh nga persona q&é kané& dijeni mbi rrethanat e ngjarjes, etj.),
prokurorja duhej té kishte disponuar regjistrimin e procedimit penal dhe kryerjen e hetimeve t&
plota e gjithépérfshirése.

Nga piképamja materiale dispozita e parashikuar nga neni 199/a i Kodit penal &shté dispozité e
blanket dhe pér zbérthimin e elementéve té késaj vepre penale &shté me réndési referimi i duhur
tek ligji sektorial qé ka t& b&jé me planifikimin e territorit, at& t& proceseve kalimtare t€ pronésisé
dhe né& ligjin e zonave t&€ mbrojtura, meqé vendi i kryerjes se veprés penale t&€ pretenduar €shté
zona e Thethit. Prokurorja, pér t& arritur né njé konkluzion t& sakt& pér ekzistencén e veprés penale
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“Ndértimi paligjishém” t€ parashikuar nga neni 199/a i Kodit penal duhet t&€ njoh& dhe analizojé
né kontekstin e ngjarjes legjislacionin e fushés pérkatése.

Paré né kété kéndvéshtrim, njé tjetér mangési serioze e vendimit t&€ prokurores Elsa Gjeli &shté
analiza e paploté dhe e pasakté e kuadrit ligjor n€ fuqi pér zhvillimin e territorit, mbrojtjen e pronés
dhe mjedisin. S& pari theksojmé se né analizén e saj ajo i Eshté referuar ligjit nr. 9482, daté 3.4.2006
“Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, por ky ligj &€shté shfuqgizuar
nga ligji nr.20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e
Shqipérisé”. Prokurorja Elsa Gjeli duke shpérfillur krejtésisht dispozitat né fuqi té ligjit té ri, si
dhe detyrimet specifike pér ndértimet né zona t& mbrojtura dhe ato me pérparési pér zhvillimin e
turizmit, ka arsyetuar vendimin e mosfillimit duke u bazuar te njé ligj q€ nuk &sht& né fuqi, pra
gshté njé ligj 1 vdekur juridikisht.

Referimi né arsyetimin e vendimit t& mosfillimit tek njé ligj i shfuqizuar, tregon varféri intelektuale
né njohurité mbi ligjin, mungesé trajnimi vazhdues né fushén e ligjit, njohuri t& cunguara né fushén
e ligjit dhe paaftési profesionale. Arsyetimi i vendimit duke iu referuar njé ligji t€ shfuqizuar t&
¢on né njé perceptim t& gabuar t& faktit penal dhe si i till¢ vendimi i mosfillimit &shté& lehtésisht i
cenueshém si nga piképamja materiale ashtu edhe nga pik&pamja procedurale penale.

Prokurorja nuk ka analizuar ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, nenin
41 t& tij dhe kérkesat pér leje ndértimi né zona t€ mbrojtura ose me pérparési pér turizmin. Ajo nuk
ka marré parasysh se Thethi &shté zoné me pérparési pér zhvillimin e turizmit (sipas vendimit nr.
1/2018 té¢ KKT) dhe pjesé e Parkut Kombétar “Alpet e Shqipéris€” (VKM nr. 59, daté 26.01.2022)
dhe se ¢do ndérhyrje né kéto zona kérkon leje t& posagme ndértimi dhe akt konfirmimi nga
sekretariati i KKTU-sé&, edhe né rastet e deklaratés paraprake.

Duke mos e analizuar kété kuadér t€ ploté ligjor, prokurorja ka zévendésuar detyrimin pér hetim
me njé interpretim t& gabuar té njé ligji t& shfuqizuar duke marré njé rol qé i &shté rezervuar vetém
gjykatés.

Ky veprim tregon nxitim dhe paragjykim t& hetimit, me njé tendencé t& qart& pér t&€ mos ushtruar
ndjekje penale, paaftési profesionale pér té aplikuar ligjin n& fuqi dhe mbi t& gjitha tejkalim té
misionit t& prokurorit, i cili nuk &shté t& japé interpretim juridik pérfundimtar t& ligjit material, por
t& hetojé, té€ mbledhé fakte dhe prova pér t& provuar veprén penale dhe fajésiné e autorit t€ veprés
penale.

Aq mé tepér, éshté e papranueshme q& prokurori, mbi bazén e nj& materiali fillestar hetimor; t&
jeté né gjendje té arsyetojé e t& arrijé mbi pérfundime katércipérisht t& bazuara pér anén subjektive
t& personit. Si rregull, ana subjektive &shté njé element tejet i véshtiré pér t'u provuar qé kérkon
hetime té& thelluara, debat gjyqésor, pér t&€ mbérritur né njé pérfundim t& sakté, logjik e t& bazuar
né prova e né ligjin e aplikueshém. Konkluzioni i prokurores Elsa Gjeli, se né rastin konkret
(shtetasja Lene Prroni) mungon faji si element i domosdoshém i ekzistencés s¢ faktit penal, vetém
duke analizuar materialin kallézues, éshté konkluzion i gabuar jo vetém sepse nuk ka kryer asnjé
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veprim hetimor por nuk merr né konsideraté as praktikén dhe jurisprudencén e vendimeve t&
Gjykatés sé Larté né kété drejtim.

Praktika e Gjykatés s& Larté e zhvilluar né kété drejtim, konkretisht vendimi nr. 00-2023-948
(104), daté 30.3.2023 i Kolegjit Penal t& késaj gjykate, pérmend shumé qarté:

“Kolegji rithekson se, me reformimin e ligjit procedural penal, ndryshime kané pésuar edhe nenet
290 dhe 291 té KPP, ku né kété té fundit dispozité, né ményré eksplicite parashikohet edhe afati
pér marrjen e vendimit t¢ mosfillimit té procedimit . Kjo dispozité procedurale né ményré taksative
parashikon se disponimi i prokurorit pér mosfillimin e procedimit penal duhet té merret brenda
15 ditéve nga verifikimi i thelbit té njoftimit pér veprén penale nga ana e prokurorit dhe vetém né
mungesé 1€ rrethanave taksativisht té pércaktuara né nenin 290 té KPP.

14. Paraprakisht éshté pér té sqaruar se, né arritjen e secilit prej konkluzioneve qé parashikon
neni 290 KPP, kérkohen disa veprime hulumtuese apo verifikuese né funksion té verifikimit té
ekzistencés sé rasteve té parashikuara né kété nen. Secili nga rastet e pércaktuara né nenin 290 té
KPP jané té tilla qgé nuk kérkojné kryerjen e veprimeve procedurale apo ndonjé verifikim té
thelluar té tyre, ndaj ligivénési ka parashikuar njé afat maksimal prej 15 ditésh né kété rast. Secili
nga rastet e késaj dispozite éshté i tillé q¢é menjéheré, pas castit ¢ shénimit né regjistér i njoftimit
1¢ veprés penale (me iniciativé a kallézim), prokurori mund té vendosé nése éshté e nevojshme apo
jo kryerja e veprimeve hetimore....”

Mandej, né vendimin nr. 00-2024- 1448 (209), daté 17.9.2024, Kolegji Penal i Gjykatés s& Larté
gshté shprehur:

“16. ... Neni 291, pika 1 i KPP, parashikon se, “Kur ekzistojné rrethanat qé nuk lejojné fillimin e
procedimit, prokurori jep vendim té arsyetuar pér mosfillimin e procedimit brenda 15 ditéve nga
regjistrimi i kallézimit.” Vendimi i mosfillimit té procedimit penal éshté njé vendim “quasi
givgésor” i prokurorit, i bazuar né parimin e ligishmérisé, qé jepet brenda njé afati 15-ditor nga
regjistrimi i kallézimit, kur ekzistojné rrethanat qé nuk lejojné fillimin e procedimit. Pér té
parandaluar mosfillimet e procedimeve né ményré té kundérligishme, neni 291 i KPP ka
pércaktuar se, ky vendim jo vetém duhet té jeté i arsyetuar, por dhe detyrimin e organit procedues
pér t’u njoftuar menjéheré vendimin atyre qé kané béré kallézimin ose ankimin, viktimés ose
trashégimtaréve té saj, té cilét mund ta kundérshtojné até brenda 10 ditéve nga njofiimi i vendimit.
Kéto parashikime ligjore jané té lidhura ngushtésisht me parimin e ligishmérisé. Né lidhje me
zbatimin e kétij parimi, Gjykata Kushtetuese, éshté shprehur se, “... Vendimmarrja e prokurorit
ashtu si edhe e gjykatés udhéhiqet nga parimi i ligishmérisé. Théné kjo, prokuroria zhvillon gjithé
veprimz‘ariné’ brenda kompetencave té caktuara me ligj. Pércaktimi i kushteve ligjore té mosfillimit
apo pushimit té ¢éshijes penale éshté béré nga ligjvénési dhe prokurorit nuk i lejohet té vendosé
té mosfillojé ose pushojé njé ¢éshtje penale jashté kétyre kushteve ligjore. Diskrecioni i prokurorit
géndron vetém né faktin se atij i éshté léné kompetenca té vierésojé nése, né pretendimet konkrete
qgé ka pér trajtim, pérmbushen ose jo kéto kritere....”. Pér pasojé, mosfillimi i procedimit jashté
rrethanave ligjore, do té binte ndesh me parimin e ligishmérisé sé veprimtarisé sé prokurorit,
parashikuar nga neni 4 shkronja “¢”, pika 1, neni 148 “¢”/3 i Kushtetutés, si dhe nga neni 24
shkronja “¢” pika 2 i KPP. Prokurori né funksion té procedimit penal kryen ¢do veprim hetimor
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gé e ¢mon té nevojshém, té parashikuar né Kodin e Procedurés Penale. Gjaté afatit 15-ditor nga
regjistrimi i kallézimit, prokurori mund té kryejé veprime hetimore, né funksion té verifikimit 1é
rrethanave qé nuk lejojné fillimin e procedimit penal. Me marrjen e vendimit té mosfillimir,
ndalohet kryerja e veprimeve té métejshme hetimore. Ndérsa, né rast se vendoset regjistrimi i
procedimit penal, veprimet qé kryen prokurori, jané né funksion té hetimit dhe mbéshtetjes sé
akuzés né gjyq.

17. Né nenin 291 dhe 329 té KPP éshté parashikuar e drejta e kontrollit gjyqésor ndaj vendimit té
prokurorit pér mosfillimin dhe pushimin e procedimit penal gjaté fazés sé hetimeve paraprake. Ky
kontroll ushtrohet né funksion té parimit té ligishmérisé sé procedimit penal dhe té garantimit té
1¢ drejtave té paléve té pérfshira né té. Sipas jurisprudencés sé Gjykatés Kushtetuese, kjo e drejté
pér té kundérshtuar veprimet e prokurorit né rrugé gjyqésore, pra pér t’iu drejiuar njé autoriteti
té pavarur dhe paanshém éshté né pérputhje edhe me standardet e vendosura nga neni 42 i
Kushtetutés. Né parim, ligjvénési ia ka nénshiruar té gjitha veprimet hetimore paraprake konirollit
gjyqésor. Praktika njeh dy ményra pér ushtrimin e kétij kontrolli: ose népérmjet gjykatés sé
themelit ose népérmjet gjyqtarit hetues, i cili, né legjislacionet e disa vendeve, éshté organi
kompetent pér té kontrolluar té gjitha veprimet hetimore paraprake para se ¢éshija t’i kalojé pér
givkim gjykatés kompetente. Né fund éshté gjykata qé ka té drejité té shprehet pér té gjitha veprimet
hetimore pérfshiré edhe vendimin e pushimit té ¢éshtjes. Gjykata gjaté shqyrtimit té kétij vendimi
duhet té konstatojé, nése prokurori e ka pushuar ¢éshtjen né zbatim té ligjit dhe mbéshtetur né
prova dhe argumente té mjaftueshme apo jo, ose nése prokurori realisht i ka béré 1€ gjitha
pérpjekjet pér té zbuluar faktin, pavarésisht pérfundimit ku ka arritur.”

Me mjaft réndési jané dhe pércaktimet dhe orientimet e dhéna né vendimin unifikues t&€ Kolegjeve
t& Bashkuara t€ Gjykatés sé Larté nr. 2, daté 20.6.2013, ku shprehimisht thuhet:

“15. Rastet e mosfillimit té ¢éshijes penale nuk kérkojné ndonjé hetim té thellé. Konstatimi i
rrethanave éshté i lehté dhe pérgjithésisht béhet para fillimit té procedimit penal, pér kété,
mjaftojné vetém disa verifikime té shpejta pér té konkluduar rreth marrjes sé njé vendimi
mosfillimi. Si subjekte qé marrin pjesé né kété fazé, pérveg prokurorit dhe policisé gjyqésore, jané
edhe kallézuesi, si njoftues i veprés penale, e né varési té rastit, edhe personi té cilit i atribuohet
vepra penale.

22. Nén dritén e arsyetimit té mésipérm, vendimi.i prokurorit qé ka disponuar mosfillimin e
procedimit penal, merret mbasi mé paré, jané verifikuar rrethanat e parashikuara nga neni 290 i
K. Pr.Penale. Kéto rrethana, né fakt, nuk kérkojné njé proces té ndérlikuar e té gjaté pér mbledhjen
e té dhénave apo té kryerjes sé veprimeve té réndésishme hetimore né drejtim té zbulimit té fakteve
lidhur me themelin e fajésisé apo té pafajésisé. Né kété kuadér, gjykimi i ankimit kundér vendimit
té prokurorit pér mosfillim nuk kérkon njé shqyrtim gjyqésor té ndérlikuar dhe, pér rrjedhojé, ai
mund té béhet edhe vetém mbi bazé shqyrtimit té dokumenteve (de plano).”

Eshté pra, mjaft e qarté, se Gjykata e Larté né ményré t& pérséritur ka udhézuar organin e
prokurorisé lidhur me natyrén e veprimeve verifikuese q& kryhen brenda afatit procedural prej 15
ditésh. Kéto veprime jané né funksion té arritjes s& konkluzionit nése plotésohen kushtet e

Bulevardi “Zog I -r&”, Tirané http://www.drejtesia.gov.al Telefon: + 35542233 591




mosfillimit t& procedimit penal n& kuadér t& nenit 290 t& Kodit t& Procedurés Penale. N& t& kundért,
nése nuk &shté e lehté konkludimi lidhur me kushtet q& lidhen me veprén penale ose me personin,
prokurori duhet t& procedojé me regjistrimin e procedimit penal dhe né&se verifikohen shkage gé
diktojné pushimin e ¢é&shtjes, do t& zbatohen parashikimet e nenit 328 t& Kodit t€ Procedurés
Penale.

Sa mé lart, paré né térési fakti i pérmendur né materialin hetimor t& Prokurorisé Shkodér, né raport
me parashikimet ligjore t& zbatueshme si dhe me praktikén e Gjykatés s¢ Larté, rasti i ndértimit t€
kryer né zonén e Thethit, nuk &shté njé rast i cili mund t& verifikohet vetém mbi bazén e akteve g€
prokurori ka pasur né dispozicion.

Pérkundrazi, rasti paragitet né formé komplekse, kérkon hetim t& thelluar, gjé e cila nuk &shté
realizuar nga prokurori, né kundérshtim me pérmbushjen e rolit dhe funksionit t€ tij.

Kjo kérkesé qé paragesim lidhet pikésépari me dispozitat e njé ligji t€ posagé€m, at€ me nr. 7905,
daté 21/03/1995, “Kodi i Procedurés Penale i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

Né& kété ligj pércaktohet se prokurori &shté njé ndér subjektet kryesore t& procedimit penal.
Funksionet e tij jané t& sanksionuara n& Kushtetuté, né Kodin e Procedurés Penale dhe né ligjin nr.
97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar, akte ligjore q& vijné né pérputhje me Rekomandimet e Késhillit té Evropés, Rec (2000)
19, “Roli i Prokurorit Publik né Sistemin e Drejtésisé Penale”.

Funksionet bazé t& prokurorit né tre fazat e procedimit penal jané:

- prokurori &shté autoriteti publik, i cili siguron zbatimin e ligjit;

- ushtron ndjekje penale dhe vendos nése duhet té fillohet apo t&€ vazhdojé ndjekja penale;
- udhéheq, drejton dhe kontrollon hetimet paraprake si dhe mund t& kryejé veté hetime;

- vendos ose kérkon né gjykaté mbi ményrén e pérfundimit t& hetimeve paraprake;

- ngre dhe pérfagéson akuzén né gjyq né emér té shtetit si dhe ushtron t& drejtén e ankimit ndaj
vendimeve gjyqésore;

- urdhéron dhe mbikéqyr ekzekutimin e vendimeve penale.
Neni 2 i Kodit t& Procedurés Penale, n€ pikén 1 t& tij parashikon:

“1. Dispozitat procedurale caktojné rregullat pér ményrén e ushtrimit té ndjekjes penale, té hetimit
dhe gjykimit té veprave penale, si dhe té ekzekutimit té vendimeve gjyqésore. Kéto rregulla jané té
detyrueshme pér subjektet e procedimit penal, pér organet shtetérore, personat juridiké dhe
shtetasit.”
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III. KERKESA

Ne kété rast q& po ju paragesim, vendimi i prokurorit &shté né kundérshtim me pérmbushjen e rolit
dhe t& funksionit té tij, ka cenuar rregullat e ushtrimit t& hetimit, né€ lidhje me kallézimin nr.827
daté 28.05.2025 t& Komisariatit t& Policisé Shkodér ndaj dhe duhet t’i nénshtrohet shqyrtimit t&
thelluar nga ana e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, referuar parashikimeve t& neneve 169, pika 2,
dhe 194, pika 2 té& ligjit nr. 115/2016 "Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejiésisé”, 1
ndryshuar, nenit 119, pika 2 té ligjit Nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe nenit 6, pika 10 e ligjit 8678/2001 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, i ndryshuar.

Bashkélidhur gjeni kopje té dokumenteve qé disponon Ministria e Drejtésisé pér kété ¢éshtje.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
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